



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

026074/2025

OBJETO:

Realizar o projeto Os Folguedos da Terra por meio de oficinas de capoeira, balé, pastoril, coco de roda e contos populares, que promovem os saberes e fazeres de praticantes responsáveis por manifestações das expressões das culturas populares e tradicionais na Grotta da Alegria, na cidade de Maceió, Alagoas.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto Os Folguedos da Terra contribui para as metas 18 e 19 do PNC (Lei nº 12.343/2010), ao fortalecer expressões culturais populares por meio da valorização de saberes e fazeres de mestres e grupos locais. Alinha-se também ao art. 4º, inciso V, da Lei nº 8.313/91, ao fomentar a produção cultural regional e a formação de recursos humanos na área cultural, especialmente na Grotta da Alegria, em Maceió/AL.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta está vinculada à Ação 20ZF - Promoção e Fomento à Cultura Brasileira e atende aos critérios e diretrizes do programa da Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural, promovendo ações de formação cultural, difusão e valorização dos saberes tradicionais.

PÚBLICO ALVO:

Serão beneficiadas cerca de 107 pessoas, entre crianças, jovens, adultos da comunidade da Grotta da Alegria e equipe do projeto será composta por 7 profissionais diretamente envolvidos na execução das oficinas e atividades formativas, promovendo o acesso à cultura e o fortalecimento das expressões populares locais.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

É importante levar cultura de forma contínua à Grotta da Alegria. A baixa oferta de ações que valorizem os saberes locais enfraquece o pertencimento e limita o desenvolvimento de crianças, jovens e adultos. Como instituição que vive essa realidade de perto, vemos a necessidade diária de oportunidades que transformem vidas. Este projeto não é apenas importante, ele é essencial para garantir a promoção e valorização da cultura popular na comunidade.

RESULTADOS ESPERADOS:

A ação cultural proposta tem potencial de continuidade direta, por meio da manutenção das oficinas, e indireta, ao fortalecer o interesse e a participação da comunidade nas manifestações culturais populares. Os resultados esperados incluem o resgate de tradições, o fortalecimento da identidade cultural e o estímulo à convivência comunitária. Como impacto direto, destaca-se a formação de 100 beneficiários com o despertar e protagonismo cultural e social local.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 42000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA CULTURA		
CPF DO RESPONSÁVEL: 239.510.871-53	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios – Bloco B – 2º andar			CEP DO RESPONSÁVEL: 70068-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 04.155.307/0001-12					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: CENTRO DE EDUCACAO POPULAR E CIDADANIA ZUMBI DOS PALMARES/CENTRO ZUMBI DOS PALMARES					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA SAO JORGE, 68, GROTA DA ALEGRIA					
CIDADE: MACEIÓ	UF: AL	CÓDIGO MUNICÍPIO: 2785	CEP: 57080000	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 82988852096
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 0013-2		CONTA CORRENTE: 872687	
CPF DO RESPONSÁVEL: 116.095.844-06	NOME DO RESPONSÁVEL: LAURA SANTOS DE OLIVEIRA				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: OUTROS JOANA RODRIGUES DA SILVA, 248 - JACINTINHO				CEP DO RESPONSÁVEL: 57040000	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 150.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 150.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	15/10/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	03/11/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: OFICINA DE CAPOEIRA.			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 120.0	Valor: R\$ 12.000,00
Início Previsto: 15/10/2025		Término Previsto: 03/11/2026	Valor Global: R\$ 150.000,00
UF: AL	Município: 2785 - MACEIÓ		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (CAPOEIRA).			
Quantidade: 120.0 H-AULA		Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 15/10/2025
			Término Previsto: 03/11/2026

Meta nº: 2

Especificação: OFICINA DE BALÉ.				
Unidade de Medida: H-AULA		Quantidade: 120.0	Valor: R\$ 12.000,00	
Início Previsto: 15/10/2025		Término Previsto: 03/11/2026	Valor Global: R\$ 150.000,00	
UF: AL	Município: 2785 - MACEIÓ			CEP:
Endereço:				
Etapa/Fase nº: 1				
Especificação: CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (BALÉ).				
Quantidade: 120.0 H-AULA		Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 15/10/2025	Término Previsto: 03/11/2026

Meta nº: 3

Especificação: OFICINA DE PASTORIL.			
Unidade de Medida: H-AULA		Quantidade: 120.0	Valor: R\$ 12.000,00
Início Previsto: 15/10/2025		Término Previsto: 03/11/2026	Valor Global: R\$ 150.000,00
UF: AL	Município: 2785 - MACEIÓ		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (PASTORIL).			
Quantidade: 120.0 H-AULA		Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 15/10/2025
			Término Previsto: 03/11/2026

Meta nº: 4

Especificação: OFICINA DE COCO DE RODA.			
Unidade de Medida: H-AULA		Quantidade: 120.0	Valor: R\$ 12.000,00
Início Previsto: 15/10/2025		Término Previsto: 03/11/2026	Valor Global: R\$ 150.000,00
UF: AL	Município: 2785 - MACEIÓ		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (COCO DE RODA).			
Quantidade: 120.0 H-AULA		Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 15/10/2025
			Término Previsto: 03/11/2026

Meta nº: 5

Especificação: OFICINA DE CONTAÇÃO DE CONTOS POPULARES.				
Unidade de Medida: H-AULA		Quantidade: 120.0	Valor: R\$ 12.000,00	
Início Previsto: 15/10/2025		Término Previsto: 03/11/2026		Valor Global: R\$ 150.000,00
UF: AL	Município: 2785 - MACEIÓ			CEP:
Endereço:				
Etapa/Fase nº: 1				
Especificação: CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (CONTOS POPULARES).				
Quantidade: 120.0 H-AULA		Valor: R\$ 12.000,00		Início Previsto: 15/10/2025
				Término Previsto: 03/11/2026

Meta nº: 6

Especificação: PRODUÇÃO DOS ENCONTROS			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 27.000,00
Início Previsto: 15/10/2025		Término Previsto: 03/11/2026	Valor Global: R\$ 150.000,00
UF: AL	Município: 2785 - MACEIÓ		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTES DE PRODUÇÃO.			
Quantidade: 8.0 DIA		Valor: R\$ 1.600,00	Início Previsto: 15/10/2025
Término Previsto: 03/11/2026			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (CADEIRAS).			
Quantidade: 200.0 UN		Valor: R\$ 1.000,00	Início Previsto: 15/10/2025
Término Previsto: 03/11/2026			
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (CERIMONIAL).			
Quantidade: 2.0 UN		Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 15/10/2025
Término Previsto: 03/11/2026			
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (DECORAÇÃO).			
Quantidade: 2.0 UN		Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 15/10/2025
Término Previsto: 03/11/2026			
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (LUZ).			
Quantidade: 2.0 DIA		Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 15/10/2025
Término Previsto: 03/11/2026			
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (MICROFONE).			
Quantidade: 6.0 UN		Valor: R\$ 750,00	Início Previsto: 15/10/2025
Término Previsto: 03/11/2026			
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (SOM).			
Quantidade: 2.0 DIA		Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 15/10/2025
Término Previsto: 03/11/2026			
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (TENDAS).			
Quantidade: 4.0 DIA		Valor: R\$ 6.900,00	Início Previsto: 15/10/2025
Término Previsto: 03/11/2026			

Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FOTÓGRAFO.			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 15/10/2025	Término Previsto: 03/11/2026
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO			
Quantidade: 250.0 UN	Valor: R\$ 4.750,00	Início Previsto: 15/10/2025	Término Previsto: 03/11/2026

Meta nº: 7

Especificação: PRODUÇÃO DAS ATIVIDADES (EQUIPE TECNICA).			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 63.000,00	
Início Previsto: 15/10/2025	Término Previsto: 03/11/2026	Valor Global: R\$ 150.000,00	
UF: AL	Município: 2785 - MACEIÓ	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA.			
Quantidade: 75.0 H	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 15/10/2025	Término Previsto: 03/11/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE PRODUTOR CULTURAL.			
Quantidade: 12.0 MÊS	Valor: R\$ 48.000,00	Início Previsto: 15/10/2025	Término Previsto: 03/11/2026

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTURA**

MÊS DESEMBOLSO: Outubro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 12.000,00
DESCRIÇÃO: OFICINA DE CAPOEIRA.		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 12.000,00
DESCRIÇÃO: OFICINA DE BALÉ.		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 12.000,00
DESCRIÇÃO: OFICINA DE PASTORIL.		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 12.000,00
DESCRIÇÃO: OFICINA DE COCO DE RODA.		
META Nº: 5	VALOR DA META:	R\$ 12.000,00
DESCRIÇÃO: OFICINA DE CONTAÇÃO DE CONTOS POPULARES.		
META Nº: 6	VALOR DA META:	R\$ 27.000,00
DESCRIÇÃO: PRODUÇÃO DOS ENCONTROS		
META Nº: 7	VALOR DA META:	R\$ 63.000,00
DESCRIÇÃO: PRODUÇÃO DAS ATIVIDADES (EQUIPE TECNICA).		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 150.000,00	PARCELA Nº: 1

**8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CENTRO DE EDUCACAO POPULAR E CIDADANIA ZUMBI DOS PALMARES/CENTRO ZUMBI DOS PALMARES**

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.1. CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (CONTOS POPULARES).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE UM OFICINEIRO DE CONTOS POPULARES É ESSENCIAL PARA A CONCLUSÃO DO PROJETO, POIS GARANTE A TRANSMISSÃO DOS SABERES ORAIS, PROMOVE A INCLUSÃO SOCIAL, ESTIMULA A CRIATIVIDADE E A EXPRESSÃO DOS PARTICIPANTES, ALÉM DE FORTALECER A IDENTIDADE CULTURAL DA COMUNIDADE. SEM ESSA CONTRATAÇÃO, TORNA-SE DIFÍCIL ALCANÇAR OS OBJETIVOS DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DAS NARRATIVAS TRADICIONAIS.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.1. CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (COCO DE RODA).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE UM OFICINEIRO DE COCO DE RODA É ESSENCIAL PARA A CONCLUSÃO DO PROJETO, POIS GARANTE A TRANSMISSÃO ADEQUADA DESSA EXPRESSÃO DA CULTURA POPULAR, PROMOVE A INCLUSÃO SOCIAL, DESENVOLVE AS HABILIDADES DOS PARTICIPANTES E FORTALECE A IDENTIDADE CULTURAL DA COMUNIDADE. SEM ESSA CONTRATAÇÃO, TORNA-SE DIFÍCIL ALCANÇAR OS OBJETIVOS DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES TRADICIONAIS.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1. CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (PASTORIL).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE UM OFICINEIRO DE PASTORIL É ESSENCIAL PARA A CONCLUSÃO DO PROJETO, POIS GARANTE A TRANSMISSÃO ADEQUADA DESSA MANIFESTAÇÃO CULTURAL, PROMOVE A INCLUSÃO SOCIAL, DESENVOLVE AS HABILIDADES DOS PARTICIPANTES E FORTALECE A IDENTIDADE CULTURAL DA COMUNIDADE. SEM ESSA CONTRATAÇÃO, TORNA-SE DIFÍCIL ALCANÇAR OS OBJETIVOS DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DAS TRADIÇÕES POPULARES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1. CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO (BALÉ).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE UM OFICINEIRO DE BALÉ É ESSENCIAL PARA A CONCLUSÃO DO PROJETO, POIS GARANTE A TRANSMISSÃO ADEQUADA DA ARTE, PROMOVE A INCLUSÃO SOCIAL, DESENVOLVE AS HABILIDADES DOS PARTICIPANTES E FORTALECE A EXPRESSÃO CULTURAL DA COMUNIDADE. SEM ESSA CONTRATAÇÃO, TORNA-SE DIFÍCIL ALCANÇAR OS OBJETIVOS DE VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DESSA LINGUAGEM ARTÍSTICA.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1. CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO CAPOEIRA).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE UM OFICINEIRO DE CAPOEIRA É ESSENCIAL PARA A CONCLUSÃO DO PROJETO, POIS GARANTE A TRANSMISSÃO ADEQUADA DA CULTURA, PROMOVE A INCLUSÃO SOCIAL, DESENVOLVE AS HABILIDADES DOS PARTICIPANTES E FORTALECE A IDENTIDADE CULTURAL DA COMUNIDADE. SEM ESSA CONTRATAÇÃO, TORNA-SE DIFÍCIL ALCANÇAR OS OBJETIVOS DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DESSA TRADIÇÃO.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 7.2. CONTRATAÇÃO DE PRODUTOR CULTURAL.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 48.000,00
OBSERVAÇÃO: SERÁ CONTRATADO 01 (UM) PROFISSIONAL PRODUTOR CULTURAL PARA ATUAR POR 12 (DOZE) MESES NA EXECUÇÃO DO PROJETO. ELE SERÁ RESPONSÁVEL PELA COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES, GARANTINDO A ORGANIZAÇÃO, O ACOMPANHAMENTO DOS RESULTADOS DAS OFICINAS E A RESOLUÇÃO EFICIENTE DE IMPREVISTOS. SUA ATUAÇÃO É FUNDAMENTAL PARA O SUCESSO DO PROJETO, PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO ENTRE EQUIPE, PARTICIPANTES E PARCEIROS, ALÉM DE ASSEGURAR A QUALIDADE E O CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS PREVISTOS.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 7.1. CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 75,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 200,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA É ESSENCIAL PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO, POIS CONTRIBUI PARA O ALCANCE DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, GARANTINDO A COORDENAÇÃO EFICIENTE DAS ATIVIDADES. O SERVIÇO SERÁ PRESTADO POR HORA, DE FORMA PARCELADA, CONFORME A DEMANDA MENSAL DOS SERVIÇOS.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.10. CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 250,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 19,00	V.TOTAL: R\$ 4.750,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO É ESSENCIAL PARA ATENDER À ESTIMATIVA DE 200 PARTICIPANTES, MAIS 50 CONVIDADOS, NOS DOIS ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS. O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ADEQUADA CONTRIBUI PARA O BEM-ESTAR, A CONCENTRAÇÃO E A SATISFAÇÃO DOS PRESENTES, FORTALECENDO O VÍNCULO ENTRE OS PARTICIPANTES E PROMOVENDO UM AMBIENTE ACOLHEDOR E INCLUSIVO. ESSA AÇÃO É FUNDAMENTAL PARA O SUCESSO DO EVENTO E PARA A VALORIZAÇÃO DAS ATIVIDADES REALIZADAS.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.8. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FÍSICA (TENDAS).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.725,00	V.TOTAL: R\$ 6.900,00
OBSERVAÇÃO: A ESTRUTURAÇÃO DO EVENTO COM TENDAS É ESSENCIAL PARA A REALIZAÇÃO DOS DOIS ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, POIS GARANTE PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES, CONFORTO PARA OS PARTICIPANTES E ORGANIZAÇÃO ADEQUADA DOS ESPAÇOS.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.3. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FÍSICA (CERIMONIAL).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE CERIMONIAL É ESSENCIAL PARA A REALIZAÇÃO DE 2 (DOIS) ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, SENDO NECESSÁRIA 1 (UMA) UNIDADE PARA CADA ENCONTRO. O CERIMONIAL GARANTE A ORGANIZAÇÃO PROTOCOLAR DO EVENTO, A RECEPÇÃO ADEQUADA DOS CONVIDADOS, O CUMPRIMENTO DO ROTEIRO E O BOM ANDAMENTO DAS ATIVIDADES. SUA ATUAÇÃO CONTRIBUI PARA A SÉRIEIDADE, O PROFISSIONALISMO E A VALORIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO PROJETO PERANTE A COMUNIDADE E OS PARCEIROS ENVOLVIDOS.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.1. CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTES DE PRODUÇÃO.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 200,00	V.TOTAL: R\$ 1.600,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DOS ASSISTENTES DE PRODUÇÃO É ESSENCIAL PARA A REALIZAÇÃO DOS DOIS ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, POIS GARANTE O SUPORTE TÉCNICO E OPERACIONAL NECESSÁRIO PARA A ORGANIZAÇÃO, MONTAGEM E ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES. SUA ATUAÇÃO CONTRIBUI DIRETAMENTE PARA A QUALIDADE, FLUIDEZ E VISIBILIDADE DAS APRESENTAÇÕES, SENDO FUNDAMENTAL PARA O SUCESSO DO PROJETO E A VALORIZAÇÃO DOS PARTICIPANTES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.9. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FOTÓGRAFO.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FOTOGRAFIA É ESSENCIAL PARA A DOCUMENTAÇÃO DE 2 (DOIS) ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, SENDO NECESSÁRIA 1 (UMA) UNIDADE PARA CADA ENCONTRO. O SERVIÇO GARANTE O REGISTRO VISUAL DAS ATIVIDADES, VALORIZANDO O TRABALHO DOS PARTICIPANTES E PERMITINDO A DIVULGAÇÃO EFICAZ DO PROJETO.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.4. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (DECORAÇÃO).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DECORAÇÃO É ESSENCIAL PARA A REALIZAÇÃO DE 2 (DOIS) ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, SENDO NECESSÁRIA 1 (UMA) UNIDADE PARA CADA ENCONTRO. A DECORAÇÃO CONTRIBUI PARA A AMBIENTAÇÃO DO ESPAÇO, VALORIZANDO A IDENTIDADE CULTURAL DO PROJETO E TORNANDO O EVENTO MAIS ACOLHEDOR E ATRATIVO PARA O PÚBLICO.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.2. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (CADEIRAS).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,00	V.TOTAL: R\$ 1.000,00
OBSERVAÇÃO: A DISPONIBILIZAÇÃO DE CADEIRAS É ESSENCIAL PARA A REALIZAÇÃO DOS DOIS ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, POIS GARANTE CONFORTO E ACOLHIMENTO AO PÚBLICO, AOS PARTICIPANTES E CONVIDADOS.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.5. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (LUZ).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO É ESSENCIAL PARA A REALIZAÇÃO DOS DOIS ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, POIS GARANTE A VISIBILIDADE ADEQUADA DAS APRESENTAÇÕES, DESTACANDO OS PARTICIPANTES E VALORIZANDO OS ELEMENTOS CULTURAIS DO EVENTO.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.6. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (MICROFONE).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 93,75	V.TOTAL: R\$ 750,00
OBSERVAÇÃO: A DISPONIBILIZAÇÃO DE MICROFONES É ESSENCIAL PARA A REALIZAÇÃO DOS DOIS ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, POIS GARANTE A CLAREZA E A PROJEÇÃO DAS FALAS. APRESENTAÇÕES E INTERAÇÕES COM O PÚBLICO.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.7. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (SOM).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO JORGE, 68 — BENEDITO BENTES II (GROTA DA ALEGRIA) 57084-				
CEP: 57084-814	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO É ESSENCIAL PARA A REALIZAÇÃO DOS DOIS ENCONTROS DE MOSTRA DOS RESULTADOS DAS OFICINAS, POIS GARANTE A AMPLIFICAÇÃO ADEQUADA DAS APRESENTAÇÕES, MÚSICAS, FALAS E DEMAIS INTERVENÇÕES ARTÍSTICAS.				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:		R\$ 150.000,00		

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

COMPROVANTES DE ATIVIDADES__compressed.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

Orientações sobre o processo de monitoramento e avaliação do Termo de Fomento.pdf

Termo de Fomento 977754.pdf